ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

05º SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 17/04/2023
 VEREADORES PRESENTES: Presidente Ivone Brandão Miranda, Vice-Presidente Sidnei Pinho dos Santos, 1ª Secretária Hosana Teixeira do Carmo, 2º Secretário Francismar Francisco Nascimento, Vereadora Maria Bernabete Pereira de Araújo, Vereadora Maria de Souza Oliveira, Vereadora Natália Fernanda Soares Lopes, Vereador Osvaldo Mineho Sassagima e Vereadora Sebastiana Luzia Borges da Costa. Servidores Presentes: Mariana Caetana Satelis de Souza e Lourival Soares de Oliveira Filho.

Aos três dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às vinte horas e dezessete minutos, nas dependências desta Casa de Leis, a Sra. Presidente deu início à referida Sessão Ordinária e convidou a Vereadora Beth Araújo para realizar a invocação a Deus, em seguida solicitou a 1ª Secretária que fizesse chamada dos Vereadores. Continuando, a Presidente solicitou a 1º Secretária que iniciasse a leitura da PAUTA DA SESSÃO, cujas proposições seguem abaixo:
	Projeto de Lei n.º 006/2023

Autoria: Executivo Municipal
	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR AOS AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DIFERENÇA DE REPASSAR REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO DE 2022

	Projeto de Lei n.º 007/2023

Autoria: Executivo Municipal
	INSTITUI O PROGRAMA JOVEM APRENDIZ NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Projeto de Lei n.º 008/2023

Autoria: Executivo Municipal
	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR O IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Projeto de Lei n.º 006/2023

Autoria: Mesa Diretora
	ALTERA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL 1410/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Projeto de Resolução n.º 002/2023

Autoria: Mesa Diretora
	REGOVA A RESOLUÇÃO 002/2021 QUE DISPÕE SOBRE A FORMA DE CUMPRIMENTO DE JORNADA DO SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE PROCURADOR LEGISLATIVO, NA FORMA QUE MENCIONA.

	Indicação n.º 001 /2023

Autoria: Ver. Ten. Francismar
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REALIZAR LIMPEZA NOS TERRENOS BALDIOS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 002 /2023

Autoria: Ver. Ten. Francismar
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE REALIZAR A LIMPEZA DA CALÇADA DA FEIRA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	Indicação n.º 044/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE MEDIDAS EFETIVAS DE SEGURANÇA EM TODA REDE DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE DOM AQUINO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

	Indicação n.º 045/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE MADEIRA OU POR MEIO DE INSTALAÇÃO DE GALERIAS/ADUELAS DE CONCRETO NA REGIAO DO ALTO BARROSO NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

	Indicação n.º 046/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE VIABILIZAR PARCERIAS COM O OBJETIVO DE OFERECER AULAS DE HIDROGINASTICA PARA OS IDOSOS E TODOS OS QUE NECESSITEM POR QUESTÕES DE SAUDE NO MUNICIPIO DE DOM AQUINO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

	Indicação n.º 047/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	INDICO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ONIBUS COM COBERTURA E BANCO NA SAIDA PARA O DISTRITO DE ENTRE RIOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

	Moção de Aplauso n.º 002/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO AO ALUNO VICTOR HUGO ROBERTO DOS SANTOS

	Moção de Aplauso n.º 003/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO A PROFESSORA ANA CAROLINE RODRIGUES

	Moção de Aplauso n.º 004/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS PARA OS PROFISSIONAIS DA CARRETA DA SAÚDE DA MULHER

	Moção de Aplauso n.º 005/2023

Autoria: Diversos Vereadores
	CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO A JOVEM JUDOCA KAMILLY SILVA DA CRUZ.

ORDEM DO DIA: Proposta de Emenda a Lei Orgânica n. 001/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que ALTERA O ARTIGO 44 NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO/MT, foi posto em discussão, logo após foi posto em primeira votação, sendo aprovado por unanimidade; Emenda Modificativa n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 032/2022, de autoria do Ver. Francismar Francisco Nascimento, que ALTERA O ARTIGO 3º DO PROJETO DE LEI N.º 032/2022, foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Projeto de Lei n.º 032/2022, de autoria do Executivo Municipal, que AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR CESSÃO DE ÁREA URBANA PÚBLICA DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, POR PRAZO DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Emenda Aditiva n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 005/2023, de autoria da Ver. Maria de Souza Oliveira, que ADICIONA OS ARTIGOS 5-A E 5-B AO PROJETO DE LEI N.º 005/2023 foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Emenda Aditiva n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 005/2023, de autoria do Ver. Osvaldo Mineho Sassagima, que ADICIONA O PARÁGRAFO ÚNICO NO ARTIGO 5º DO PROJETO DE LEI N.º 005/2023 foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Emenda Aditiva n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 005/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que ADICIONA OS PARÁGRAFOS 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º E 8º NO ARTIGO 2º DO PROJETO DE LEI N.º 005/2023 foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Emenda Modificativa n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 005/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que ALTERA OS ARTIGOS 2º E 6º DO PROJETO DE LEI N.º 005/2023; Projeto de Lei n.º 005/2023, de autoria do Executivo Municipal, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO ENTRE A PREFEITURA DE DOM AQUINO E A SOCIBEN PARA A PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Emenda Aditiva n.º 001/2023 ao Projeto de Lei n.º 005/2023, de autoria da Ver. Sebastiana Luzia Borges da Costa, que ADICIONA PARAGRAFOS NO ART. 3º E NO ART. 6º DO PROJETO DE LEI 001/2023 foi posto em discussão, logo após foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade; Projeto de Lei n. 001/2023, de autoria do Ver. Francismar Francisco Nascimento, que DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PRIORIDADE AOS MUNICIPES E/OU ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO/MT NA UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS, TENDAS E/OU BARRACAS, PARA EXPOSIÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO DE SEUS PRODUTOS EM EVENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO COM APORTE FINANCEIRO ORIUNDOS DE RECURSOS PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS foi posto em discussão, logo após em votação, sendo aprovado por unanimidade; Projeto de Decreto Legislativo 001/2023, de autoria da Mesa Diretora, que APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO, REFERENTE AO ANO DE 2019 foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por unanimidade; Projeto de Decreto Legislativo 002/2023, de autoria da Mesa Diretora, que APROVA AS CONTAS DO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO, REFERENTE AO ANO DE 2021 foi posto em discussão, logo após em votação sendo aprovado por maioria do vereadores presentes (05 votos sim [Sebastiana Luzia Borges da Costa, Ivone Brandão Miranda, Osvaldo Mineho Sassagima, Maria Bernabete Pereira Araújo e Maria de Souza Oliveira] e 04 votos não [Natália Fernanda Soares Lopes, Francismar Francisco Nascimento, Sidnei Pinho dos Santos e Hosana Teixeira do Carmo]); Requerimento n.º 001/2023, de autoria do Ver. Francismar Francisco Nascimento, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SEPULTURAS foi posto em discussão e logo após em votação, sendo aprovado por unanimidade; Moção de Aplauso n.º 002/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO AO ALUNO VICTOR HUGO ROBERTO DOS SANTOS foi posto em discussão, logo após em votação, sendo aprovado por unanimidade; Moção de Aplauso n.º 003/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO A PROFESSORA ANA CAROLINE RODRIGUES foi posto em discussão, logo após em votação, sendo aprovado por unanimidade; Moção de Aplauso n.º 004/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSOS PARA OS PROFISSIONAIS DA CARRETA DA SAÚDE DA MULHER foi posto em discussão, logo após em votação, sendo aprovado por unanimidade; Moção de Aplauso n.º 005/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que CONCEDE MOÇÃO DE APLAUSO A JOVEM JUDOCA KAMILLY SILVA DA CRUZ foi posto em discussão, logo após em votação, sendo aprovado por unanimidade. Não tendo mais nada para ser lido ou apreciado, a Presidente anunciou as EXPLICAÇÕES PESSOAIS e os seus pronunciamentos estão registrados no arquivo digital desta Câmara Municipal de Dom Aquino. Não havendo mais nada no que se tratar deu por encerrada esta Sessão. Sala das Sessões em 17 de abril de 2023, às 22:15 horas.